苏州市教育考试院
苏教考院〔2020〕2号

关于做好苏州市 2020年各类高级中等学校
招生考试报名工作的通知

各市、区招办，市区各初中校：

2020年苏州市各类高级中等学校招生考试报名工作（以

下简称“中考”）即将开始，为切实做好各项具体工作，现

就有关事项通知如下：

一、指导思想

全面深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大提出的“努力让每个孩子都能享有公平而有

质量的教育”要求，全面贯彻党的教育方针，从德、智、体、

美、劳等多方面综合评价学生素质，提升学生核心素养，促

进全面发展。招生工作坚持做到公开、公平、公正，努力促

进义务教育优质均衡发展、高中段教育优质多元发展。

二、报名办法

（一）报名点

根据《江苏省义务教育学籍管理规定》及省市相关文件

规定和要求，原则上均应在学籍所在校参加报名。

1.应届初中毕业生报名

具有苏州市区（姑苏区、工业园区、高新区）初中校学

籍的应届初中毕业生（含修业，下同），由学校向苏州市教

育考试院组织集体报名，全部采用网上报名方式。

具有苏州大市学籍和市区（姑苏区、工业园区、高新区）

户籍的应届初中毕业生返回到市区报名的考生（以下简称

“返苏生”）直接到苏州市教育考试院报名。报名时考生本

人（由监护人陪同）携带户口本、应届初中毕业生学籍证明

（学籍卡复印件盖毕业学校公章）等有关材料现场办理。

各市、区应届初三毕业生均在各市、区报名。各市、区

报名办法分别由各市、区制定并向社会公布。

2.往届初中毕业生报名

市区户籍的往届生本人（由监护人陪同）携带户口本、

初中毕业证书等相关材料直接到苏州市教育考试院报名；各

市、区户籍的往届生到各市、区招办报名，报名办法按各市、

区报名要求执行。

返苏生、往届生中考报名后，由苏州市教育考试院统一

安排英语听力口语自动化考试、体育考试、志愿填报、中考

等环节。

3. 限考条件

凡具有下列情况之一者，不得报考：

（1）各类高级中等学校在校学生；

（2）因中考舞弊被取消今年报考资格的考生。

（二）报名时间

市区应届生报名时间为 2020年 3月 4日-6日，确认时

间为 2020年 3月 6日-8日；市区户籍往届生和返苏生报名

时间为 2020年 3月 8日-9日。

各市、区户籍往届生报名时间根据各市、区报名办法执

行。

（三）收费标准

报名费 12 元，文化考试（含体育）费每门 9 元（根据

苏教财〔2005〕27号、苏财综字〔2005〕27号、苏价费〔2005〕

110号规定执行），各类考试和其他服务性收费共计 75元。

三、网上报名工作要求

市教育考试院负责全市网上报名工作的整体组织与协

调。各市、区招办负责当地报名系统的管理，并负责当地系

统代码库的更新与维护。

市区（姑苏区、工业园区、高新区）报名工作由市教育

考试院统一组织，其他市、区由当地招生办公室统一组织。

具体工作如下：

（一）各市、区要建立中考报名组织工作领导小组。

（二）拟定本地（本校）网上报名组织工作方案；布置

网上报名工作，明确各岗位工作职责与要求；做好考生宣传

发动工作。

（三）做好网上报名的各相关工作。

1.确定本校中考报名对象。

2.组织班主任、考生等各层次的操作培训。

3.做好报名信息核对工作，确保报名信息准确无误。尤

其要注意：姓名、身份证号等关键字段的准确性，与学籍管

理系统保持一致。

4.按时打印考生报名信息确认表，组织考生、家长签字

确认。

5.各地各校要在考生报名之前完成基础信息的调整，在

考生确认前完成照片信息的采集、核对，在网上报名期间，

应通知到每一名本校考生参加中考报名，逾期不得补报。

报名是中考工作的重要基础环节，各单位要按文件通知

要求认真组织落实，报名之前要进行政策宣传，制定工作规

程，细化工作环节，明确管理责任，确保全市中考报名工作

顺利完成。

附件：2020年苏州市区各类高级中等学校招生考试报名工作

日程安排

                              苏州市教育考试院

2020年 1月 13日

苏州市教育考试院                    2020年 1月 13日印发

附件：

2020年苏州市区各类高级中等学校招生考试报名工作日程安排

1.市区（姑苏区、工业园区、高新区）日程安排

2020年 3月 4—6日——各初中校组织初三应届生网上

报名

2020年 3月 6—8日——班主任确认本班考生报名信息，

并打印；考生、家长校对签字。

2020年 3月 8—9日——往届生、返苏生现场报名（市

教育考试院组织）

2020年 3月 12日——各校将签字确认过的报名信息确

认单汇总好交市教育考试院中招成招处（按准考号顺序装

订）。同时还需交《指标生录取资格情况表》(学校盖章)、

考生增减情况汇总表、体育平时成绩统计表。

2020年 3月 20-21日——市教育考试院 319财务室缴纳

报名费，领取报名费发票。

2.各市、区报名日程由各市、区自行安排，可参照市区

日程。

市教育考试院中招成招处联系方式： 68283569、

68285259